Дело № 2-833/2023

УИД 18RS0011-01-2023-000465-14

Решение

Именем Российской Федерации 

05 мая 2023 года г.Глазов

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Бекмансуровой З.М.

при секретаре Леонтьевой Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО10 к Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» о признании наследником, фактически принявшим наследство, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на наследственное имущество,

Установил:

ФИО10 к Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» о признании наследником, фактически принявшим наследство, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на наследственное имущество. 

Требование мотивировала тем, что ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ. Наследование после его смерти осуществлялось по закону. Наследником первой очереди, фактически принявшей наследство являлась его сестра ФИО2, поскольку они проживали вместе по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, наследником ФИО1 являлась сводная сестра ФИО3, фактически принявшая наследство. В состав наследственного имущества входит земельный участок площадью 2000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> расположенным на нем жилым домом. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла. Наследование после ее смерти осуществлялось по закону. Наследником первой очереди, фактически принявшей наследство являлась ее сводная сестра ФИО3. Она продолжила пользоваться жилым домом и земельным участком по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла. Наследование после ее смерти осуществлялось по закону. Наследником первой очереди, является ее дочь ФИО10, которая продолжает пользоваться жилым домом и земельным участком по вышеуказанному адресу.

Настоящим иском поставлены следующие требования: 

1. Признать, что ФИО1, умерший ДД.ММ.ГГГГ, при жизни владел на праве собственности жилым домом, расположенным по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> кадастровым номером №, земельным участком кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

2. Включить в наследственную массу ФИО1, умершего №. земельный участок с кадастровым номером № и дом с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

3. Признать ФИО3 и ФИО2 наследниками фактически принявшими наследство после смерти ФИО1; умершего ДД.ММ.ГГГГ., а именно по 1/2 доли земельного участка с кадастровым номером № и 1/2 доли дома с кадастровым номером №, расположенные по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> за каждой.

4. Признать, что ФИО3 и ФИО2 при жизни владели на праве собственности земельным участком с кадастровым номером № и жилым домом с кадастровым номером №, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> 1/2 доли каждая.

5. Включить в наследственную массу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. имущество 1/2 доли земельного участка с кадастровым номером № и 1/2 доли жилого дома с кадастровым номером №, расположенных по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> 

6. Признать ФИО3 фактически принявший наследство после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

7. Признать, что ФИО3 при жизни владела на праве собственности 1/2 доли земельного участка с кадастровым номером № и 1/2 доли дома с кадастровым номером №, расположенных по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> после смерти своей сестры ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ и до своей смерти ДД.ММ.ГГГГ.

8. Включить в наследственную массу ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ. земельный участок с кадастровым номером № и дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

9. Признать за ФИО10 право собственности на объект недвижимости - земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

10. Признать за ФИО10 право собственности на объект недвижимости - дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе рассмотрения дела в порядке ст. 39 ГПК РФ истец увеличила предмет иска, дополнительно к ранее заявленным просила: 

1. включить в наследственную массу после смерти ФИО3 жилой дом, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> кадастровым номером №, земельный участок кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

2. признать факт принятия наследства ФИО10 после смерти ФИО3. 

В судебное заседание истец ФИО10 не явилась, была извещена о месте и времени рассмотрения дела. Письменным заявлением просила дело рассмотреть в ее отсутствие. 

В ходе рассмотрения дела ФИО10 исковые требования поддержала. В объяснениях указала, что ФИО5,ДД.ММ.ГГГГ года рождения имела троих детей ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Проживали они в доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. Данный дом при жизни строила своими силами ФИО5 В 1960 году ФИО1. построил новый дом на этом же земельном участке. После смерти ФИО5 в доме остались проживать ФИО1., ФИО2 У ФИО1 и ФИО2 своей семьи не было, детей не было. После смерти ФИО1 в доме осталась проживать его сестра ФИО2 После смерти ФИО1 на протяжении всего периода, ФИО3 помогала сестре по хозяйству, делала ремонт в доме, обрабатывала огород, ухаживала за домашними животными: курами, кошкой, собакой. После смерти ФИО2 ее сестра ФИО3 продолжила пользоваться земельным участком, засаживала овощи, следила за техническим состоянием дома. С 2017 года ФИО3 постоянно проживала в доме. После смерти ФИО3, истец, приходящейся ей дочерью продолжила пользоваться земельным участком и жилым домом. В доме поставили новую печь. Продолжила ухаживать за домашними животными. 

В судебное заседание представитель истца ФИО11 не явился, письменным заявлением просил дело рассмотреть в его отсутствие, на иске настаивал. 

В судебное заседание ответчик Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», своего представителя не направил, будучи извещенным о месте и времени рассмотрения дела. 

Исследовав и оценив представленные суду доказательства, суд считает возможным удовлетворить требования истца.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в наследственное имущество входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В силу ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (статья 1142 ГК Ф).

Наследниками второй очереди являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как по линии отца, так и по линии матери (ст. 1143 ГК РФ).

Федеральный законодатель определил, что для приобретения наследства наследник должен его принять (ст. 1152 ГК РФ). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Аналогичную позицию для правоприменительной практики указал Верховный Суд Российской Федерации в пункте 35 Постановления Пленума № 9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании», согласно которой, принятие наследником по закону какого-либо незавещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось, включая и то, которое будет обнаружено после его принятия. 

Принятие наследства, осуществляется одним из способов, указанных в статье 1153 Гражданского кодекса РФ. 

Так, согласно ч. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется путем подачи письменного заявления нотариусу (должностному лицу органа исполнительной власти, совершающему нотариальные действия) по месту открытия наследства, в котором наследник просит либо выдать свидетельство о праве на наследство, либо изъявляет свою волю о том, что он принимает наследство. 

В соответствии с ч. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ допускается фактическое принятия наследства. 

Признается пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства. 

Из анализа данной статьи следует, что фактическое принятие наследства заключается в совершении наследником действий, подтверждающих его намерение приобрести наследство для себя, в своих интересах и интересах, соответствующих воле завещателя. Действия, в которых проявляется отношение наследника к наследству как собственному имуществу, свидетельствуют о фактическом принятии наследства. 

В силу ст. 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято, одним из способов, указанных в ст. 1153 Гражданского кодекса РФ, в течение 6 календарных месяцев. При этом, отсчет упомянутого срока исчисляется со следующего дня после даты открытия наследства. 

В пункте 36 вышеуказанного Постановления Пленума Верховный суд Российской Федерации разъясняет, что под совершением действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать свершение предусмотренных пунктом 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания) обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом, такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

Абзацем 2 пункта 2 статьи 218 ГК РФ установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Удмуртской Республики умер ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждено свидетельством о смерти I-НИ №, выданным Отделом ЗАГС Администрации Глазовского района Удмуртской Республики ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Удмуртской Республики умерла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждено свидетельством о смерти I-НИ № выданным Отделом ЗАГС Администрации Глазовского района Удмуртской Республики ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на 1177 км Глазовского района Удмуртской Республики умерла ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждено свидетельством о смерти II-НИ № выданным Отделом ЗАГС Администрации муниципального образования «Глазовский район» Удмуртской Республики ДД.ММ.ГГГГ.

Нотариусом нотариального округа «Глазовский район Удмуртской Республики» ФИО12 представлена справка от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело, ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление от ФИО3 о том, что претендует на наследство брата. Свидетельство о праве на наследство не выдавалось. 

После смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело, ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление от ФИО10, о том, что претендует на наследство тети. Свидетельство о праве на наследство не выдавалось.

После смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело, ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление от ФИО10, о том, что претендует на наследство матери. Свидетельство о праве на наследство не выдавалось.

Истец указывает о принадлежности наследодателю ФИО1 на праве собственности жилого дома, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> кадастровым номером №, земельного участка кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подлежащих включению в наследственное имущество и разделу. 

Согласно выпискам из похозяйственных книг Качкашурского сельского совета за период с 1961-1963, 1964-1966, 1967-1970, 1971-1972, 1973-1975 года имеется лицевой счет №, № на хозяйство, расположенное по адресу: Удмуртская 

<

адрес>, главой которого записан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

По выписке из похозяйственной книги Октябрьского сельского совета народных депутатов за период с 1976-2006 года имеется лицевой счет № на хозяйство, расположенное по адресу: Удмуртская 

<

адрес>, следует, что с 2006 года главой которого записана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В вышеуказанных похозяйственных книгах Качкашурского сельского совета народных депутатов по д. Омутница, по указанным лицевым счетам содержаться сведения на хозяйство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, главой которого являлся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В состав хозяйства входил жилой дом с сенями 1960 года постройки, являющийся личной собственностью хозяйства.

Выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 31,8 кв.м., 1960 года постройки поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ за номером №. Сведения о собственнике отсутствуют. 

Справкой МАУ «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» МО «Город Глазов» от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается об отсутствии сведений о зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: Удмуртская 

<

адрес>.

Государственным актом на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного пользования землей № выданного Октябрьским сельским советом Глазовского района Удмуртской Республики на основании его решения от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 предоставлен в собственность земельный участок площадью 0,20 га, расположенный по адресу: Удмуртская Республика д. 

<

адрес>, видом разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства. 

Выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что земельный участок площадью 2000 кв.м. по адресу: Удмуртская 

<

адрес>, кадастровый № на праве собственности принадлежит ФИО1.

Как установлено ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 30 ноября 1994 года №52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» до введения в действие закона о регистрации юридических лиц и закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации юридических лиц и регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

31 января 1998 года вступил в силу Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 122- ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавший до 1 января 2017 г. - даты вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», пунктом 1 статьи 6 которого предусматривалось, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Согласно ч. 1 ст. 69 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122- ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Пунктом 7 статьи 11 Закона РСФСР от 19 июля 1968 г. «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР» (утратил силу в связи с изданием постановления Верховного Совета РСФСР от 6 июля 1991 г. № 1551-1 «О порядке введения в действие Закона РСФСР "О местном самоуправлении в РСФСР») предусматривалось, что в области планирования, учета и отчетности поселковый, сельский Совет народных депутатов ведет по установленным формам похозяйственные книги и учет населения и представляет отчетность в вышестоящие государственные органы.

Постановлением Государственного комитета СССР по статистике от 25 мая 1990 года № 69 были утверждены Указания по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов (далее - Указания), согласно которым похозяйственные книги являлись документами первичного учета хозяйств (пункт 1) и закладка таких похозяйственных книг и алфавитных книг хозяйств производилась сельскими Советами один раз в пять лет по состоянию на 1 января (пункт 6).

По смыслу пунктов 18 и 38 Указаний, в похозяйственной книге учитывались сведения о жилых домах, являющихся личной собственностью хозяйств, и вносились данные о таких жилых домах.

Похозяйственные книги как учетный документ личных подсобных хозяйств продолжают существовать в сельской местности до настоящего времени, что предусмотрено статьей 8 Федерального закона от 7 июля 2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве».

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в определении от 19 января 2021 года по делу №18-КГ20-91-К4, выписка из похозяйственной книги относится к числу тех документов, на основании которых право собственности на жилой дом, являющийся личной собственностью хозяйства, могло быть зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, что не было принято во внимание судами.

Согласно п. 8. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Принимая во внимание, что право собственности наследодателя ФИО1 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано с 1961 г. путем внесения соответствующей записи в похозяйственную книгу Качкашурского сельского совета Глазовского района УАССР, суд приходит к выводу о том, что данное право сохранялось за ФИО1 до его смерти, независимо от отсутствия регистрации такого права в Едином реестре недвижимости, в связи с чем, указанный объект недвижимости – жилой дом, подлежит включению в наследственную массу, открывшуюся после смерти ФИО1

Судом установлено, что наследование после смерти ФИО1. осуществляется по закону. 

Истец утверждает, что наследниками ФИО1 являлись его сестры ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

По свидетельству о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения матерью записана ФИО5. 

ФИО6 изменила фамилию на ФИО9 в связи со вступлением в брак ДД.ММ.ГГГГ. 

По свидетельству о рождении ФИО7 родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее матерью записана ФИО3. 

ФИО7 изменила фамилию на ФИО4 в связи со вступлением в брак ДД.ММ.ГГГГ. 

Справкой Администрации муниципального образования «Октябрьское» от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что на дату смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ с ним вместе по адресу: 

<

адрес> была зарегистрирована и проживала сестра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Из материалов наследственного дела умершей ФИО3 следует, что последняя проживала по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 зарегистрирована и проживает по адресу: г

<

адрес>.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО8, ФИО2 показали, что в д. Омутница проживал ФИО1 с сестрой ФИО2, своих семей у них не было. После смерти ФИО1 в доме осталась проживать ФИО2, которая являлась инвалидом. ФИО3, приходящаяся им сестрой помогала по хозяйству, ремонтировала дом, обрабатывала земельный участок, продолжала содержать домашних животных, покупала дрова. После смерти ФИО3 домом продолжила пользоваться ее дочь ФИО10 

Таким образом, суд находит установленным, что наследниками по закону второй очереди после смерти ФИО1 являлись его сестры ФИО2, ФИО3, совершившие действия по фактическому принятию наследства после смерти наследодателя. Следовательно, земельный участок площадью 2000 кв.м., расположенный по адресу: Удмуртская 

<

адрес> расположенный на нем жилой дом в порядке наследования подлежат передаче наследникам ФИО2 и ФИО3 по ? доле каждой. 

В связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 открылось наследство. Наследование осуществляется по закону. Наследником по закону второй очереди после смерти ФИО2 являлась ее сестра ФИО3, совершившая действия по фактическому принятию наследства после смерти наследодателя. Следовательно, ? доли земельного участка площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> ? доли жилого дома, расположенного на вышеуказанном земельном участке, принадлежавшие наследодателю в порядке наследования подлежат передаче в собственность ФИО3 

В связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 открылось наследство. Наследование осуществляется по закону. Наследником по закону первой очереди после смерти ФИО3 является ее дочь ФИО10, совершившая действия по фактическому принятию наследства после смерти наследодателя. Следовательно, земельный участок площадью 2000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> жилой дом, расположенный на вышеуказанном земельном участке в порядке наследования подлежат передаче в собственность ФИО10

Учитывая вышеизложенное, суд признает, что в результате раздела наследственного имущества после смерти наследодателя ФИО1, ФИО2, ФИО3 право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, жилой дом адресу: 

<

адрес>, кадастровый № подлежит передаче в собственность ФИО10 в порядке наследования.

Кроме того, суд считает необходимым, что требования истца о признании, что ФИО1, умерший ДД.ММ.ГГГГ, при жизни владел на праве собственности жилым домом, расположенным по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> кадастровым номером №, земельным участком кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>; а также требование о признании, что ФИО3 и ФИО2 при жизни владели на праве собственности земельным участком с кадастровым номером № и жилым домом с кадастровым номером №, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> 1/2 доли каждая, а также о признании, что ФИО3 при жизни владела на праве собственности 1/2 доли земельного участка с кадастровым номером № и 1/2 доли дома с кадастровым номером №, расположенных по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> после смерти своей сестры ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ и до своей смерти ДД.ММ.ГГГГ. разрешению судом не подлежат в связи с охватом данных требований, как предусмотрено п. 8. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», заявленными исковыми требованиями о включении имущество в наследственную массу и признании за наследником права о собственности на наследственное имущество. 

Вместе с тем, суд считает необходимым разрешить вопрос о судебных расходах. 

Согласно положениям Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, размер и порядок уплаты государственной пошлины устанавливаются федеральными законами о налогах и сборах (часть 2 статьи 88). 

По искам, состоящим из нескольких самостоятельных требований, цена иска определяется исходя из каждого требования в отдельности (пункт 10 часть 1 статьи 91).

В силу положений пункта 9 части 1 статьи 91 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации цена иска определяется по искам о праве собственности на объект недвижимого имущества, принадлежащий гражданину на праве собственности, исходя из стоимости объекта, но не ниже его инвентаризационной оценки, на объект недвижимого имущества, принадлежащего организации, - не ниже балансовой оценки объекта.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, при подаче искового заявления имущественного характера, не подлежащего оценке, а также искового заявления неимущественного характера, для физических лиц государственная пошлина уплачивается в размере 300 рублей.

Подпунктом 1 п. 1 ст. 333.20 НК РФ предусматривается, что при подаче исковых заявлений, содержащих требования как имущественного, так и неимущественного характера, одновременно уплачиваются государственная пошлина, установленная для исковых заявлений имущественного характера, и государственная пошлина, установленная для исковых заявлений неимущественного характера.

Так, истцом заявлено 8 исковых требований подлежащих рассмотрению судом, из которых шесть требований носят нематериальный характер: включение имущества в наследственную массу и признании наследниками фактически принявшими наследство после смерти ФИО1, включение имущества в наследственную массу и признании наследником фактически принявшим наследство после смерти ФИО2, включение имущества в наследственную массу и признании наследником фактически принявшим наследство после смерти ФИО3 Два требования носят материальный характер: признание права собственности на земельный участок в порядке наследования, признание права собственности на жилой дом в порядке наследования. 

При подаче искового заявления ФИО10 уплачена госпошлина в размере 7917 руб., которая определена от кадастровой стоимости наследственного имущества. 

Исходя из заявленных истцом требований, суд приходит к выводу о том, что госпошлина уплачена истцом не в полном объеме, и считает необходимым довзыскать с истца госпошлину с учетом характера заявленных им требований нематериального характера. Взысканию с истца подлежит госпошлина в размере 1800 руб. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО10 к Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» о признании наследником, фактически принявшим наследство, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на наследственное имущество удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №; земельный участок площадью 2000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №.

Признать ФИО2, умершую ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, умершую ДД.ММ.ГГГГ наследниками, фактически принявшими наследство после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №; ? доли в праве общей долевой собственности земельный участок площадью 2000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №.

Признать ФИО3, умершую ДД.ММ.ГГГГ, наследником, фактически принявшей наследство после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №; земельный участок площадью 2000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №.

Признать, ФИО10 наследником, фактически принявшей наследство после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты> Республики ДД.ММ.ГГГГ код подразделения 182-007 право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №; земельный участок площадью 2000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый № в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Право собственность на недвижимость подлежит государственной регистрации. 

Взыскать с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения 182-007 в доход муниципального образования «Город Глазов» госпошлину в размере 1800 руб. 

Решение суда может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня его составления в окончательной форме, через Глазовский Районный Суд Удмуртской Республики.

Решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья З.М.Бекмансурова